
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ЛЕСНОГО» 

ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР 

 

23.09.2022г.                                              с.Лесное                                                     №89/1          

 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования  

в МКОУ «СОШ с.Лесного» в 2022-2023 учебном году» 

 

 

 Во исполнение приказа Министерства просвещения и науки КБР от 13.09.20221г. № 

22/751 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Организация и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования Кабардино-Балкарской Республике в 

2022-2023 учебном году» приказа  МКУ «Управление образования местной администрации 

Прохладненского муниципального района КБР» №478 от 19.09.2022г. «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий («дорожной карты») «Организация и проведение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Прохладненского 

района Кабардино-Балкарской Республики в 2022-2023 учебном году», в целях координации 

работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, обеспечения 

качественной подготовки и организованного проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников 9 класса, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план   мероприятий   («дорожную   карту») 

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в МКОУ «СОШ с.Лесного» в 2022-2023 

учебном году» (Приложение). 

2. И.о. инженера – программиста (Минава Е.Д.) разместить на сайте МКОУ «СОШ 

с.Лесного» до 29.09.2022г. школьные планы мероприятий («дорожные карты») по 

подготовке выпускников к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в 2022-2023 учебном году 

(далее - школьная «дорожная карта»); 

3. Заместителю директора по УВР (Шублакова Х.З.) : 

 ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом предоставлять 

в Управление образования информацию о реализации школьной «дорожной карты». 

 обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») в части касающейся 

в полном объеме. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

И.о. директора МКОУ «СОШ с.Лесного»                                        М.Н.Татарова 

 

 

 
 
 



Приложение 1 

к приказу МКОУ СОШ с.Лесного 

от «23» сентября 2022г. № 89/1 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в МКОУ «СОШ с.Лесного»  в 2022-2023 учебном году» 

 

 Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные 

исполнители 

Результат 

1.Анализ проведения ГИА в 2021 году  

1.1. Проведение статистического анализа и подготовка 

аналитических материалов по результатам ГИА-2022 

до 10 октября 2022г. Шублакова 

Х.З. 

Аналитический отчет 

1.2. Подготовка и размещение аналитических материалов по 

результатам ГИА-2022 на сайте школы 

до 15 октября 2022г. Минава Е.Д. Информирование 

общественности о 

результатах 

прохождения ГИА в 

2021г 

2.Мероприятия по повышению качества преподавания учебных предметов  
 

2.1. Организация участия в вебинарах для экспертов 

предметных комиссий и учителей образовательных 

организаций по актуальным вопросам содержания 

контрольных измерительных материалов ОГЭ 2022 года 

октябрь 2022 года 

(по графику ФИПИ) 

Учителя - 

предметник

и 

Повышение 

квалификации 

экспертов предметных 

комиссий 

2.2. Организация участия в курсах повышения квалификации в 
различных формах 

В течение 2022-2023 учебного 

года, в соответствии с приказом 

Минпросвещения КБР «Об 

организации обучения 

специалистов, привлекаемых к 

проведению ГИА по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в КБР в 
2022-2023 учебном году» 

Шублакова Х.З. Повышение 

квалификации 

учителей- 

предметников в части 

подготовки 
обучающихся к 
прохождению ГИА 

 



2.3. Обеспечение участия в региональных диагностических 

работах 9-х классов по обществознанию 

Март 2023г Шублакова Х.З. 

Гавриленко Р.А. 

Определение уровня 

знаний и качества 

учащихся 9-х классов. 

Аналитическая 

справка, рекомендации 

2.4. Проведение национальных исследований качества 

образования в 6-х классах 

8-х классах 

 

11 октября 2022 г. 

13 октября 2022 г. 

Шублакова Х.З. 

Учителя-

предметники 

Определение уровня 

обученности учащихся 

6-х, 8-х классов. 

Аналитическая 

справка, рекомендации 

2.5 Проведение Всероссийских проверочных работ в 4-8-х 

классах 

по графику Рособрнадзора Шублакова Х.З. 

Учителя-

предметники 

Определение уровня 

освоения 

образовательных 

программ 

обучающимися 4-8-х, 

11-х классов. 

Аналитическая 

справка, рекомендации 

2.6 Реализация плана мероприятий по оценке качества 

общего образования и подготовке к ГИА в 2022-2023 

учебном году 

По плану Минпросвещения КБР Шублакова Х.З. 

 

Оценка качества 

общего образования, 

принятие 

управленческих 

решений, 

корректировка плана 
подготовки к ГИА 

3.Нормативное правовое и методическое обеспечение ГИА  

3.1 Ознакомление учителей – предметников с нормативно 

- правовыми и инструктивно- методическими 

документами, регламентирующими организацию и 

проведение ГИА-9 в КБР: 

 приказ Минпросвещения КБР «Об организации 

работы регионального центра обработки 

информации»; 

 приказ Минпросвещения КБР «Об утверждении 
Порядка проведения итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классах в 2022-2023 учебном 
году»; 

По мере получения 

документов из 

Минпросвещения КБР 

до 27 сентября 2022 г. 

 

 

до 10 января 2023 г. 

 
 

Шублакова Х.З. 

Учителя- 

предметники 

Изучение и исполнение 

нормативно-правовых 

документов, 

регламентирующих 

организацию и 

проведение ГИА-9  



 приказ Минпросвещения КБР «О государственной 

экзаменационной комиссии КБР для проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего 

образования в 2022-2023 учебном году»; 

приказ Минпросвещения КБР «О сроках, местах и 
порядке информирования о результатах 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования в 2022-2023 учебном году»; 

 приказ Минпросвещения КБР «О конфликтной 

комиссии Кабардино-Балкарской Республики при 

проведении государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего 

образования в 2022-2023 учебном году»; 

 приказ Минпросвещения КБР «О специалистах, 

привлекаемых к работе в пунктах проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего 

 образования» 

до 1 марта 2023 г. 

 

 

 

 

до 1 марта 2023 г. 
 

 

 

до 11 марта 2023 г. 

 

 

 
до 21 марта 2023 г. 

 

3.2. Реализация инструктивных и иных документов по 

информационно-методическому сопровождению ГИА-9 

в течение всего периода Татарова М.Н. Исполнение 

инструктивных и иных 

документов по 

вопросам 

информационно- 

методического 

сопровождения ГИА-9 

4.Подготовка специалистов, привлекаемых к проведению ГИА 
 

4.1. Участие в обучающих мероприятиях экспертов 

(учителей русского языками литературы), 

осуществляющих оценивание устного ответа 

обучающихся 9 класса, при проведении итогового 

собеседования по русскому языку 

по графику ГБУ ДПО 

ЦНППМПР 

Шублакова Х.З. 

Хадугова А.А. 

Объективное 

оценивание экспертами 

устных ответов 

обучающихся 9 класса 

при проведении 

итогового 

собеседования по 

русскому языку 



4.2 Проведение обучающих семинаров для специалистов, 

привлекаемых к проведению итогового собеседования по 

русскому языку в качестве экзаменаторов-собеседников 

по графику ГБУ ДПО 
 ЦНППМПР 

Шублакова Х.З. 

Герасименко 

И.В. 

Объективное 
проведение итогового 

собеседования по 

русскому языку 

Повышение 

квалификации 

экзаменаторов- 
собеседников 

4.3 Участие в обучающем семинаре для технических 

специалистов по подготовке к проведению итогового 

устного собеседования по русскому языку в 9-х классах 

январь 2023 г. Шублакова Х.З. 

Гавриленко Р.А. 

Проведение итогового 

собеседования в 

штатном режиме 

 

5. Организационное сопровождение ГИА  

5.1. Мониторинг численности выпускников 9  класса до 5 числа каждого месяца Шублакова Х.З. 
 

Сведения о количестве 

обучающихся 9 класса 

5.2. Формирование сведений для внесения в РИС сведений 

для формирования РБД: 

•  о выпускниках текущего учебного года; 

• участниках итогового собеседования по русскому 

языку; 

• о результатах обработки итогового собеседования по 

русскому языку; 

• участниках ГИА с указанием перечня 

общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи 

ГИА, форме ГИА; 

• участниках ГИА с ОВЗ, детях-инвалидах, инвалидах; 

• специалистах ППЭ; 

в соответствии с графиком 

ФЦТ 

Шублакова Х.З. 

 

Своевременное 

наполнение РБД в 

соответствии с планом- 

графиком внесения 
сведений в РИС 

 

5.3. Организация и проведение итогового собеседования по 

русскому языку 

По графику Рособрнадзора  

 
Татарова М.Н. Допуск к ГИА 

обучающихся 9-х 

классов 
 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА  



6.1. Организация и проведение информационно- 

разъяснительной работы с  участниками ГИА, их 

родителями (законными представителями) и 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА: 

 организация родительских собраний на уровне ОУ; 

в течение всего периода Татарова М.Н. 

Герасименко 

И.В. 

Повышение уровня 

информированности 

по вопросам ГИА 

6.2. Организация работы телефонов «горячей линии», 

функционирование официального  школьного сайта 

в течение всего периода Минава Е.Д. Повышение уровня 

информированности 

по вопросам 

организации и 
проведения ГИА 

 

6.3. Размещение  информационных стендов по процедуре 
проведения ГИА 

в течение всего периода Татарова М.Н. Повышение уровня 

информированности 
по вопросам ГИА 

 


